Projeto de resolução - iqskt1xe

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: iqskt1xe
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/10/2025
Projeto de resolução nº 975/2025
Protocolo nº 11246/2025
Processo nº 3406/2025

Autor: Dep. Max Russi

Concede o Título de Cidadã Mato-Grossense à
Excelentíssima Senhora Silvana Fleruy Curado.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-Grossense à Excelentíssima Senhora Silvana Fleruy Curado.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A concessão do Título de Cidadã Mato-Grossense a Senhora Silvana Fleruy Curado representa um
reconhecimento justo e merecido a uma trajetória marcada por dedicação ao trabalho, compromisso social e
efetiva contribuição para o desenvolvimento do Estado de Mato Grosso.

Silvana Fleruy Curado é natural de São Paulo/SP, foi advogada, Juíza de Direito no Tribunal de Justiça da
Bahia e desde julho de 2023 é Juíza de Direito no Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso, onde atuou
nas comarcas de Colniza, São Félix do Araguaia e Água Boa.

Foi responsável pela articulação e inauguração dos Pontos de Inclusão Digital dos municípios de Luciara,
Novo Santo Antônio e Alto Boa Vista, aproximando o jurisdicionado dos seus direitos e promovendo pleno
acesso à justiça.

Durante sua gestão na 1ª Vara Criminal de Água Boa, inaugurou o Escritório Social, como parte do programa
Justiça Presente, parceria entre o CNJ, o Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) e a
Secretaria Nacional de Políticas Penais (Senappen).

Sua atuação profissional se soma à forte participação social e jurídica por melhorias a sociedade, haja vista
que na Penitenciária Major PM Zuzi Alves da Silva, ela foi a responsável pela implementação do projeto de
climatização e instalação de bebedouros da Penitenciária de Água Boa/MT, bem como a reforma dos poços

1

Projeto de resolução - iqskt1xe

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

artesianos, a modernização da infraestrutura tecnológica, a reforma e climatização de 8 Salas de Aula.

Além disso, viabilizou a reforma e adequação da Ala dos Trabalhadores Extramuros, aprimoramento o
Sistema de Monitoramento por Câmeras na Penitenciária de Água Boa-MT e também a reforma estrutural e
o reforço da segurança no Raio Laranja, na Penitenciária de Água Boa/MT.

Assim, por sua dedicação à justiça e à vida pública, ao fortalecimento das cidades em que atua a Senhora
Silvana Fleruy Curado é digna da mais alta honraria desta Casa de Leis, o Título de Cidadão
Mato-Grossense, como forma de reconhecer sua contribuição ao progresso e à valorização do povo deste
Estado.

Contamos, assim, com o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação da presente
proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 16 de Outubro de 2025

Max Russi
Deputado Estadual

2